
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2675 del 10/10/2023 

 

 
AREA9 -  AFFARI GENERALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2675 del 10/10/2023 

PROPOSTA N. 2814 del 09/10/2023 
 
OGGETTO: Poste Italiane S.p.a._CIG Z503548E4C_integrazione impegno di spesa n. 1357/23 della 

somma necessaria alla copertura costi relativi ai servizi postali di DiSCo per l'anno 2023 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

 

 
vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 
dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale 
per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 
Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 
2019; 

 
vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 
Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 
Cortesini; 

 

 vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 
avente ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale 
viene rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della 
Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

  
 visto il Decreto n. 10 del 30 giugno 2021, recante “Incarichi a tempo determinato di 

Dirigente di Area o Presidio Territoriale – Conferimento di direzione dell’Area 7_Affari Legali, Area 9 
_Affari Generali, Presidio Territoriale Lazio Settentrionale e Presidio Territoriale Lazio Meridionale”, 
nello specifico, conferimento incarico di direzione Area 9_Affari Generali al Dott. Francesco Gentile; 

  

 vista la Determinazione Direttoriale n. 2516 del 26/09/23 recante ad oggetto “Proroga 
conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, a 
far data dal giorno 01 ottobre 2023 e sino al 31 ottobre 2023”, nello specifico incarico di P.O. A4 Area 
9_Affari Generali–Protocollo al Dott. Paolo Moroni; 

  

 richiamata la Determinazione Direttoriale n. 561 del 07/03/22 recante ad oggetto 
“Adesione Convenzione regionale per i servizi postali e servizi a monte del recapito, destinati alle 
amministrazioni del territorio della Regione Lazio_Lotto 1_Soc. Poste Italiane S.p.a.”, CIG 
Z503548E4C, cui si rinvia per relationem per ogni miglior dettaglio, anche ai fini della motivazione 
del presente atto, con la quale DiSCo aderisce alla Convenzione regionale, denominata “Servizi di 
recapito di invii postali sul territorio nazionale ed estero tramite Posta Ordinaria, Raccomandate 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2675 del 10/10/2023 

semplici, Raccomandate a/r, Posta Assicurata_Lotto 1”, stipulata con la società Poste Italiane S.p.a. 
per il periodo di 36 mesi decorrenti dalla stipula dell’Ordinativo di fornitura mediante piattaforma 
S.TEL.LA; 

  
 visto l’Ordinativo di fornitura – Convenzione “Servizi postali e servizi a monte del recapito, 

destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, Lotto 1: servizi postali (num. Registro 
PI025067-22)”, per la durata di mesi 36, con il fornitore- operatore economico Poste Italiane S.p.a., 
Viale Europa 190, 00144, Roma, cf 97103880585 e p. iva 01114601006, e la sottoscrizione digitale 
del contratto, in data 08/03/22, per il servizio di recapito postale da parte di DiSCo; 

  
 richiamata la Determinazione Direttoriale n. 2126 del 27/07/2022 recante ad oggetto 

“Poste Italiane S.p.a_CIG Z503548E4C, conversione prenotazione impegni di spesa n. 59,60,61 sul Cap. 
62048 per il servizio di recapito postale da parte di DiSCo”, con la quale l’Ente, tra l’altro, per 
garantire giusta copertura finanziaria ai servizi  erogati a seguito di Ordinativo di fornitura e 
seguente stipula di contratto per il servizio di recapito postale di DiSCo, provvede a convertire la 
prenotazione di impegno n. 60, pari ad € 1500,00 (euro millecinquecentocento/00) in impegno 
definitivo n. 1357, sul Capitolo di spesa n. 62048 denominato “Spese postali ed altri servizi amm.vi 
nac”, PDCI 1.03.02.16.002 del Bilancio 2023, art. 1, in favore di Poste Italiane S.p.a. per il servizio di 
recapito postale di DiSCo dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023; 

  
 atteso che, superato il periodo di minore attività dell’Ente, dovuto all’aggravarsi 

dell’emergenza epidemiologica da Covid_19, lasso temporale in cui le Pubbliche Amministrazioni 
hanno dovuto far fronte a criticità derivanti dallo stato di lockdown e dalla conseguente gestione del 
personale  e delle aree di competenza in “modalità da remoto”, gli uffici di DiSCo, retto l’impatto 
della pandemia, stanno recuperando i normali ritmi operativi, affrontando la sfida di una pubblica 
amministrazione veloce e qualificata, anche attraverso la digitalizzazione dei processi e dei servizi;  

  
 considerato che, nell’ottica delle finalità del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza) di cui al Decreto Legge 06 maggio 2021 n. 59, inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi pandemica,  che 
prevede, alla Missione 1 del Piano, tre distinte linee di azione, tre assi strategici di cui al punto 1) la 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, l’Ente si ritrova a gestire nuovamente un 
crescente traffico postale, nonché lo snellimento delle procedure al fine di facilitare l’accesso a 
cittadini e imprese, anche grazie all’interoperabilità tra i dati delle amministrazioni e alla 
migrazione dei dati delle PA centrali e locali; 

  
   atteso che, in un momento di frenetico recupero delle attività, non potendo essere che 

di natura previsionale la valutazione del traffico postale dell’Ente, in periodi intervallati da 
maggiore e minore carico di spedizioni, a seguito dell’invio di un numero crescente di 
raccomandate digitali, incremento dovuto alle esigenze amministrative di DiSCo ed alle 
comunicazioni ad esse connesse, l’impegno n. 1357/23, non risulta più essere capiente ed utile, 
pertanto, a provvedere alla copertura dei costi relativi ai servizi postali di DiSCo fino al 31/12/23; 

      
 considerato che si è evidenziata per l’Ente l’esigenza di provvedere nuovamente alla 

copertura dei costi relativi ai servizi postali in corso d’anno, essendo l’impegno n. 1357/23 non più 
capiente e, pertanto, non più utile a garantire piena copertura economica per l'anno 2023;  

  
 ritenuto necessario, pertanto, integrare il richiamato impegno n. 1357/23, anno di 

competenza 2023, Capitolo di spesa n. 62048 denominato “Spese postali ed altri servizi amm.vi nac”, 
PDCI 1.03.02.16.002 del Bilancio 2023, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 02, in favore di Poste Italiane 
S.p.a., con le risorse utili a dare copertura alla spesa di cui in oggetto;  

 
visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2675 del 10/10/2023 

vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 
della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

vista  la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di 
stabilità regionale 2023"; 

 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” 
alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 
2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
LAZIO); 

 
visto lo Statuto dell’Ente; 
 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:       

 
  
  

 DETERMINA 
 
 

  
 1. di integrare, l'impegno n. 1357/23 con la somma necessaria pari ad € 977,72 (euro 

novecentosettantasette/82) iva inclusa, per la copertura dei costi relativi ai servizi postali di DiSCo 
in corso d’anno, in favore del creditore, Poste Italiane S.p.a., identificativo fiscale ai fini Iva 
IT01114601006, codice fiscale 97103880585, con sede in Viale Europa n. civico 190, cap 00144, 
Roma, che graverà sul Capitolo di spesa n. 62048 denominato “Spese postali ed altri servizi amm.vi 
nac”, PDCI 1.03.02.16.002 del Bilancio 2023, art. 1, tit. 1, miss. 01, progr. 02; 

  
 2. di dare atto che l’impegno n. 1357/23, per effetto dell’integrazione di cui al punto 1, 

ammonta ad € 2.477,72 (euro duemilaquattrocentosettantasette/72) iva inclusa; 
  
 3. di dare atto che il creditore è Poste Italiane S.p.a., identificativo fiscale ai fini Iva 

IT01114601006, codice fiscale 97103880585, con sede in Viale Europa n. 190, cap 00144, Roma; 
 
 4. di rendere noto che il CIG è Z503548E4C; 
  
 5. di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

  
 6. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma; 
  
 7. di ritenere utile opportunità per l’Ente, valutare ulteriori ed eventuali oneri da 

approvare con successivo atto in favore di Poste Italiane S.p.a., afferenti possibili interventi di 
copertura-spesa emersi nell’espletamento del servizio di recapito postale da parte di DiSCo; 

 

8. di trasmettere il presente atto all’Area 1_Risorse Economiche e Finanziarie per il seguito di 
competenza. 

 
  
  
  
  
  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2675 del 10/10/2023 

 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT. MORONI PAOLO in data 09/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA9 -  AFFARI 
GENERALI DOTT. GENTILE FRANCESCO in data 09/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2675 del 10/10/2023 

Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 09/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 09/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2814 del 09/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 10/10/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2675 del 10/10/2023 con oggetto: 

Poste Italiane S.p.a._CIG Z503548E4C_integrazione impegno di spesa n. 1357/23 della somma necessaria 
alla copertura costi relativi ai servizi postali di DiSCo per l'anno 2023 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 25/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


